- 1 -

ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    XÃ CHƢ PƠNG                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số: 63/KH-UBND   Chư Pơng, ngày 27 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện Quy chế dân chủ năm 2022 trên địa bàn xã

 Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về

thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công

lập; Nghị định 149/2018/NĐ – CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết

Khoản 3 Điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại

nơi làm việc; Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 về thực hiện dân chủ ở xã,

phường, thị trấn;

 Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 16/3/2022 của UBND huyện Chư Sê

về việc thực hiện Quy chế dân chủ năm 2023 trên địa bàn huyện,

 Để triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã

Chư Pơng xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2023 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

 1. Mục đích:

 - Thực hiện Quy chế dân chủ sơ sở trong hoạt động nhằm công khai, minh

bạch, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, người lao động và nâng cao

trách nhiệm của người đứng đầu trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

 - Thực hiện quy chế dân chủ là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, là trách

nhiệm của cả hệ thống chính trị trên địa bàn xã, vì vậy phải tăng cường sự lãnh đạo,

chỉ đạo, phối hợp thực hiện của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc,

các đoàn thể nhân dân.

 - Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ trong các

cơ quan trên địa bàn xã, phát huy quyền làm chủ, động viên sức manh, tinh thần

đoàn kết của cán bộ, công chức trong xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể, các cơ

quan, đơn vị trong sạch vững mạnh.

 - Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan nhằm công

khai minh bạch hoạt động của cơ quan.

 - Nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự tận tụy phục vụ nhân dân của cán bộ,

công chức xã.

 2. Yêu cầu:

 - Việc thực hiện nội dung quy chế dân chủ phải đảm bảo nghiêm túc, phù hợp

với nhiệm vụ của cơ quan. Gắn việc thực hiện quy chế dân chủ với đẩy mạnh “Học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và thực hiện Nghị

quyết TW4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện  nay” nhất là

 - 2 -

vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Phát huy quyền làm chủ của

nhân dân, đảm bảo thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm

tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

 - Đánh giá hiệu quả của việc thực hiện quy chế dân chủ, những mặt làm tốt,

những mặt chưa tốt, nguyên nhân; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển

khai thực hiện quy chế dân chủ.

 - Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải gắn liền với thực hiện nhiệm vụ

chính trị của cơ quan. Quy chế dân chủ cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên

tục thành nề nếp, phát huy sức mạnh của cơ quan và các tổ chức đoàn thể như: Công

đoàn và Đoàn thanh niên trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của cơ quan.

 II. NỘI DUNG

 1. Tổ chức công tác tuyên truyền, lãnh đạo, chỉ đạo:

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện hơn nữa những chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước với toàn thể cán bộ, công chức, đảng

viên trong cơ quan và toàn địa phương về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây

dựng và thực hiện quy chế dân chủ. Nhất là thực hiện theo Nghị định 04/2015/NĐ-

CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan

hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11

về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Kết luận số 114-KL/TW ngày

14/7/2015 của Ban Bí thư TW Đảng “về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của

cơ quan nhà nước các cấp”; Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí

thư về tiếp tục thực hiện nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp

hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày

26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác

dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình

mới; Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 28/02/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

thực hiện kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư; Chỉ thị số

14/CT-UBND ngày 23/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đổi mới công tác

dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh,

gắn với thực hiện Quy cế công tác dân vận của hệ thống chính trị.

- Tập trung thực hiện nghiêm các quy định về dân chủ trong các loại hình

theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH 11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội, về thực hiện dân chủ ở xã; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày

09/01/2015 của Chính phủ, về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành

chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày

14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Bộ luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động.

 - Lãnh đạo cơ quan, đơn vị thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện Quy

chế dân chủ tại cơ quan.

 - BCĐ Quy chế dân chủ chủ động tham mưu thực hiện các nội dung về Quy chế

dân chủ: Phối hợp chặt chẽ lãnh đạo cơ quan với các tổ chức Công đoàn, Phụ nữ, Đoàn

 - 3 -

thanh niên triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ. Thực hiện chức năng tham gia giám

sát các quyền lợi và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, người lao động trong việc thực

hiện các chế độ chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những nội quy, quy chế

cơ quan quy định quản lý chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền thưởng đối với cán bộ,

công chức, người lao động. Xây dựng các đoàn thể đạt trong sạch, vững mạnh.

 - Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến, tuyên truyền sâu rộng quy

chế dân chủ tới toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên, người lao động trong cơ quan,

đơn vị trên địa bàn xã.

 2. Thực hiện quy chế dân chủ năm 2023:

 a. Đối với tập thể, cơ quan, đơn vị:

 - Thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, tỉnh và

Huyện ủy về thực hiện quy chế dân chủ. Thực hiện theo Nghị định số 04/2015/NĐ –

CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan

hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 149/2018/NĐ – CP ngày

07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3 Điều 63 của Bộ Luật Lao động

về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Pháp lệnh số 34/2007/PL –

UBTVQH11 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

 - Các ban ngành, đoàn thể, các cán bộ, công chức và người lao động nâng cao

trách nhiệm về thực hiện quy chế dân chủ; các cán bộ, công chức và người lao động

chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo

đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và

những việc không được làm theo quy định của pháp luật.

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng các quy chế và thự chiện Quy chế dân

chủ ở cơ sở trong cơ quan, đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền, thực hiện các nội

dung công khai theo quy định, đúng thực chất, tránh hình thức; công khai, minh bạch về

tài chính, công tác cán bộ, thủ tục hành chính…, công khai minh bạch kinh phí được

giao; duy trì tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu với cán bộ, công chức, viên chức

trong đơn vị; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức “Trọng dân, gần dân, hiểu

dân, học dân và trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”.

 - Triển khai việc thực hiện dân chủ trong mối quan hệ và giải quyết công việc

với công dân, cơ quan có liên quan theo quy định. Không để xảy ra quan liêu, hách

dịch, cửa quyền, tham nhũng, gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết

công việc của công dân, tổ chức.

 - Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức đúng tinh thần Nghị định 04/2015/NĐ-

CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ

quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Phối hợp với Ban chấp

hành Công đoàn thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan. Phát huy

vai trò giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ của Ban thanh tra nhân dân, giải

quyết kịp thời kiến nghị của Ban Thanh tra nhân dân.

 - 4 -

 - Gắn thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị

của cơ quan năm 2022. Nâng cao chất lượng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị,

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cải cách hành

chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng chống tham nhũng, thực hiện nếp

sống văn minh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

 - Thường xuyên kiển tra nhắc nhở, đôn đốc thực hiện Quy chế dân chủ; xây

dựng đội ngũ cán bộ, công chức xã có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực, làm việc có

năng suất, chất lượng, hiệu quả đáp ứng được yêu cầu đổi mới của cơ quan. Kiểm tra

việc thực hiện nội quy quy chế cơ quan và sử dụng tài sản công của cơ quan, quy định

quy chế chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên

chức; điện nước, văn phòng phẩm, sử dụng điện thoại bàn và phương tiện đi lại….;

 - Tăng cường việc kiểm tra giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở,

cơ quan tự chủ động kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tại đơn vị mình.

 - Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong triển khai, tổ chức thực hiện

Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan.

 - Trong công tác kiểm điểm đánh giá cuối năm, các cơ quan, đơn vị cần đánh

giá kết quả việc thực hiện phát huy dân chủ tại cơ quan, đơn vị mình, phát huy những

việc làm tốt, cách làm hay, uốn nắn những lệch lạc, làm cho quyền dân chủ của cán

bộ, công chức, người lao động được tôn trọng, trở thành nề nếp, là việc làm thường

xuyên trong mọi hoạt động, giải quyết công việc.

 b. Đối với cán bộ, công chức và ngƣời lao động trên địa bàn xã:

 - Cán bộ, công chức, người lao động nhất là người đứng đầu cơ quan thực

hiện nghiêm túc Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự

nghiệp công lập và quy chế hoạt động của cơ quan; Pháp lệnh số 34/2007/PL-

UBTVQH11 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Tổ chức quản lý, điều hành

mọi hoạt động của cơ quan, phải công khai dân chủ, phải được sự bàn bạc, đồng ý

của tập thể và lắng nghe ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức xã.

 - Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực, phẩm chất đạo đức, đề cao

vai trò làm chủ của cán bộ, công chức, khắc phục nạn quan liêu, của quyền, tham

nhũng, sách nhiều nhân dân.

 - Xác định rõ trách nhiệm và làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố

cáo và trả lời thắc mắc của nhân dân, cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan

mình, nghiêm cấm mọi hành vi trù dập người khiếu nại, tố cáo.

 - Thường xuyên kiểm tra việc công khai dân chủ trong việc thực hiện chế độ

chính sách liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức và người lao động

và các quy chế, nội quy của cơ quan.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Trách nhiệm của cán bộ, công chức xã:

 - 5 -

 Trên cơ sở nội dung và các nhiệm vụ được phân công trong Chương trình

hành động của Ủy ban nhân dân xã, các đồng chí cán bộ, công chức xã thực hiện tốt

Quy chế dân chủ trong năm 2023.

 - Công chức Văn phòng – thống kê: Tổng hợp xây dựng báo cáo sơ kết 6 tháng

gửi Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ huyện Chư Sê trước ngày 15/06/2023 và

báo cáo tổng kết một năm gửi trước ngày 15/12/2023 (qua Phòng Nội vụ huyện).

 Theo dõi việc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này; Trực tiếp tiếp nhận

những phản ánh, góp ý của nhân dân, yêu cầu các cán bộ, công chức giải trình mọi

thắc mắc về các ý kiến có liên quan.

 Đề xuất khen thưởng kịp thời các cá nhân, thực hiện tốt, đồng thời phê bình

kiểm điểm các tập thể, các nhân thực hiện chưa tốt trong thực hiện Quy chế dân chủ.

 Chủ động phối hợp với cán bộ, công chức xã tuyên truyền các chương trình,

kế hoạch, nội dung về thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ sở.

 - Công chức Văn hóa – xã hội: Xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể, tổ

chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung thực hiện dân chủ ở cơ sở theo tinh thần

nội dung Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI);

Pháp lệnh số 34/2007/PL – UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ban Thường vụ Quốc

hội (khóa XI) về “Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn”; Nghị định số

04/2015/NĐ – CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về “Thực hiện dân chủ trong hoạt

động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập” và Nghị định

số 149/2018/NĐ – CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ về Quy định chi tiết Khoản 3

Điều 63 của Bộ luật Lao động về việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm

việc, gắn với việc phổ biến, tuyên truyền pháp luật; chú trọng tuyên truyền bằng hình

thức trực quan sinh động, giới thiệu và nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu

trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Đồng thời chủ trì, phối hợp với công chức

Tư pháp – Hộ tịch xã, UBMTTQVN xã thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, rà soát,

sửa đổi các Hương ước các thôn, làng để có sự điều chỉnh cho phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương. Hoàn thành trong quý III năm 2023.

- Công chức Tài chính – Kế toán: Tham mưu UBND xã thực hiện nghiêm

túc việc công khai tài chính, giải quyết chế độ cho Cán bộ, công chức xã, các nguồn

thu vận động đóng góp trong nhân dân theo quy định; tiếp tục triển khai thực hiện

Chỉ thị số 24/2007/CT-TTg ngày 01/11/2017 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng

cường chấn chỉnh việc thực hiện các quy định của Pháp luật về phí, lệ phí, chính

sách huy động và sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân.

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch: Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan

thường xuyên hướng dẫn việc củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động

của Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật, Ban Hòa giải xã, các Tổ hòa giải ở cơ sở;

hướng dẫn thực hiện các văn bản pháp luật liên quan đến việc thực hiện Quy chế dân

chủ ở sơ sở nhằm phục vụ cho sinh hoạt “Ngày pháp luật Việt Nam (09/11)”. Thời

gian hoàn thành trong Quý IV năm 2023.

- Đề nghị Công đoàn xã: Phối hợp UBND xã tổ chức Hội nghị Cán bộ, công

chức, Hội nghị đối thoại định kỳ và hướng dẫn nghiệp vụ phối hợp giữa các cấp ủy

 - 6 -

Đảng, chính quyền và các đoàn thể khác trong xử lý những vướng mắc, kiến nghị

của cán bộ, công chức và người lao động theo Nghị định số 04/2015/NĐ – CP của

Chính phủ. Chỉ đạo, hướng dẫn việc củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt

động Ban Thanh tra nhân dân trong cơ quan theo nội dung Nghị định số

159/2016/NĐ – CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ. Thời gian hoàn thành trong

quý III năm 2023.

- Đề nghị Khối Dân vận xã: Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn phòng –

Thống kê xã đăng ký danh sách Cán bộ, Công chức tham gia các lớp tập huấn về

thực hiện QCDC cơ sở gắn với công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã. Phối

hợp BCĐ. QCDC xã xây dựng và triên khai Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện

QCDC trên địa bàn xã, đặc biệt kiểm tra việc thực hiện Hương ước ở thôn, làng trên

địa bàn xã và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng

đồng xã. Thời gian hoàn thành trong quý III năm 2023.

- Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể xã: Triển khai thực hiện, hướng dẫn

Ban công tác mặt trận thôn, làng các tổ dân cư tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể nhân

dân trên địa bàn xã về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở xã theo Pháp lệnh số

34/2007/PL – UBTVQH ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; củng cố, kiện

toàn, nâng cao chất lượng mọi hoạt động của Ban giám sát đầu tư cộng đồng. Tăng cường

lãnh đạo, chỉ đọa, tạo mọi điều kiện thuận lợi để nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng,

xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW

của Bộ Chính trị. Thời gian hoàn thành trong Quý III năm 2023. Tuyên truyền sâu

rộng, phát huy tốt đa quyền làm chủ của nhân dân, thực hiện đúng phương châm: “dân

biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Phối hợp chặt chẽ với UBND xã để giám sát, kiểm

tra, đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan.

- Ban Thanh tra nhân dân: Phối hợp với UBMTTQVN, Công đoàn xã và

các Ban, ngành liên quan thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng

hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân đảm bảo hoạt động hiệu quả. Thời gian hoàn

thành trong quý III năm 2023.

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm 2023 trên địa bàn xã.

UBND xã yêu cầu các đồng chí cán bộ, công chức xã, các ban ngành, đoàn thể, các

cơ quan đơn vị trên địa bàn xã căn cứ vào kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực

hiện theo quy định./.

                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:           KT.CHỦ TỊCH

-UBND huyện Chư Sê;                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH

-TT Đảng ủy xã (B/c);

-TT HĐND xã (B/c);

-Lãnh đạo UBND xã;

-Các Ban ngành, đoàn thể xã;

-Cán bộ, công chức xã;

-Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;                                            Huỳnh Ngọc Chƣơng

-Lưu:VPTK.

 - 7 -

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T12:18:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Ngọc Chương<chuonghn.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T12:22:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Chư Pơng<ubndchupong.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!